

证券代码：600908

证券简称：无锡银行

无锡农村商业银行股份有限公司

2021 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人邵辉、行长陶畅、主管会计工作负责人王瑶及会计机构负责人（会计主管人员）王瑶保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,057,089	16.53	3,246,080	13.08
归属于上市公司股东的净利润	412,259	26.61	1,195,264	19.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	411,367	27.17	1,194,799	19.48
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	6,354,444	-39.26
基本每股收益(元/股)	0.22	29.41	0.64	18.52
稀释每股收益(元/股)	0.20	25.00	0.55	17.02
加权平均净资产收益率(%)	2.79	增加 0.08 个百分点	8.22	减少 0.17 个百分点
	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
总资产	203,341,525		180,018,291	12.96
归属于上市公司股东的所有者权益	15,434,459		13,979,139	10.41

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-	61
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	3,466	4,204
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-342	-1,819
减: 所得税影响额	1,976	1,656

减：少数股东权益影响额（税后）	256	325
合计	892	465

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	-39.26	调整资产和负债配置导致现金流出的增加幅度大于现金流入的增加幅度

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股 股东总数	57,644	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	无			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股 比例 (%)	持有有 限售条 件股份 数量	质押、标记或冻结 情况	
					股份 状态	数量
国联信托股份有 限公司	国有法人	166,330,635	8.93	0	无	0
无锡市兴达尼龙 有限公司	境内非国有法人	110,984,508	5.96	0	质押	77,500,000
无锡万新机械有 限公司	境内非国有法人	90,218,573	4.85	0	质押	57,300,000
无锡市建设发展 投资有限公司	国有法人	77,004,934	4.14	0	无	0
华林证券股份有 限公司	境内非国有法人	73,455,507	3.95	0	无	0
无锡神伟化工有 限公司	境内非国有法人	39,581,224	2.13	0	无	0
UBS AG	境外法人	31,002,996	1.67	0	无	0
全国社保基金四 一三组合	其他	21,885,544	1.18	0	无	0
无锡市银宝印铁 有限公司	境内非国有法人	21,127,094	1.13	0	质押	19,823,915
天津华人投资管 理有限公司—华 人华诚 1 号私募 证券投资基金	其他	17,600,000	0.95	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
国联信托股份有 限公司	166,330,635	人民币普通股	166,330,635			
无锡市兴达尼龙 有限公司	110,984,508	人民币普通股	110,984,508			
无锡万新机械有 限公司	90,218,573	人民币普通股	90,218,573			

无锡市建设发展投资有限公司	77,004,934	人民币普通股	77,004,934
华林证券股份有限公司	73,455,507	人民币普通股	73,455,507
无锡神伟化工有限公司	39,581,224	人民币普通股	39,581,224
UBS AG	31,002,996	人民币普通股	31,002,996
全国社保基金四一三组合	21,885,544	人民币普通股	21,885,544
无锡市银宝印铁有限公司	21,127,094	人民币普通股	21,127,094
天津华人投资管理有限公司—华人华诚 1 号私募证券投资基金	17,600,000	人民币普通股	17,600,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	无锡市兴达尼龙有限公司与无锡神伟化工有限公司系同一实际控制人控制的企业。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	股东天津华人投资管理有限公司—华人华诚 1 号私募证券投资基金的投资者信用证券账户持有数量为 17,600,000 股。		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、补充财务数据

4.1 补充会计数据

单位:千元 币种:人民币

项目	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
存款总额	161,239,993	141,332,321
其中：对公活期存款	34,466,254	30,464,322
对公定期存款	49,433,749	42,861,370
活期储蓄存款	13,828,773	12,286,671
定期储蓄存款	57,631,578	47,993,734
其他存款	5,879,639	7,726,224
贷款总额	116,305,306	99,693,249
其中：对公贷款	80,286,118	70,329,542
个人贷款	23,908,996	17,529,089
贴现	12,110,192	11,834,618

注：上表中存款总额与贷款总额不含应计利息。

4.2 资本数据

单位:千元 币种:人民币

项目	合并口径	母公司
核心一级资本净额	12,341,709	12,163,881
一级资本净额	14,346,002	14,162,636
总资本净额	20,454,306	20,247,576
核心一级资本充足率（%）	8.41	8.35
一级资本充足率（%）	9.78	9.72
资本充足率（%）	13.94	13.90

4.3 母公司杠杆率

单位:千元 币种:人民币

项目	2021 年 9 月 30 日	2021 年 6 月 30 日	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
杠杆率（%）	6.16	6.34	6.19	6.47
一级资本净额	14,162,636	14,168,934	13,252,638	12,881,656
调整后的表内外资产余额	229,866,820	223,580,676	213,962,790	198,968,758

4.4 补充财务指标

主要指标 (%)	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
平均总资产收益率	0.86	0.77
资本充足率	13.94	15.21
一级资本充足率	9.78	10.20
核心一级资本充足率	8.41	9.03
不良贷款率	0.93	1.10
拨备覆盖率	459.33	355.88
贷款拨备比	4.28	3.92
成本收入比	25.18	27.15

4.5 五级分类情况

单位:千元 币种:人民币

五级分类	2021 年 9 月 30 日		2020 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
正常类	114,886,312	98.78	98,200,330	98.50
关注类	333,995	0.29	394,534	0.40
次级类	225,158	0.19	639,316	0.64
可疑类	774,071	0.67	376,284	0.38
损失类	85,770	0.07	82,785	0.08
总额	116,305,306	100.00	99,693,249	100.00

五、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2021 年 9 月 30 日

编制单位:无锡农村商业银行股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	2021 年 9 月 30 日	2020 年 12 月 31 日
资产:		
现金及存放中央银行款项	11,951,764	12,783,207
存放同业款项	2,690,146	2,707,439
拆出资金	376,865	404,819
衍生金融资产	4,571	12,745
买入返售金融资产	5,889,557	648,832
发放贷款和垫款	111,487,338	95,942,814
金融投资:		
交易性金融资产	9,535,497	9,501,771
债权投资	33,794,376	33,642,655
其他债权投资	23,316,887	20,329,913
其他权益工具投资	600	600
长期股权投资	1,701,398	1,611,906
投资性房地产	5,235	8,477
固定资产	903,543	899,805
在建工程	29,771	57,446
使用权资产	79,384	-
无形资产	220,722	225,247
递延所得税资产	1,218,788	1,056,704
其他资产	135,083	183,911
资产总计	203,341,525	180,018,291
负债:		
向中央银行借款	8,441,777	7,975,676
同业及其他金融机构存放款项	690,038	423,464
拆入资金	500,400	1,000,713
交易性金融负债	-	-
衍生金融负债	-	-
卖出回购金融资产款	200,011	95,017
吸收存款	165,846,038	145,292,749

应付职工薪酬	44,481	85,023
应交税费	253,201	222,669
预计负债	52,304	66,499
应付债券	11,129,469	9,514,846
租赁负债	64,494	-
递延所得税负债	-	-
其他负债	558,559	1,271,346
负债合计	187,780,772	165,948,002
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本(或股本)	1,861,674	1,848,300
其他权益工具	2,538,387	2,112,385
其中：优先股	-	-
永续债	1,998,755	1,498,990
资本公积	1,085,276	955,963
其他综合收益	1,849	-24,619
盈余公积	5,614,999	5,614,999
一般风险准备	2,314,862	2,314,862
未分配利润	2,017,412	1,157,249
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	15,434,459	13,979,139
少数股东权益	126,294	91,150
所有者权益（或股东权益）合计	15,560,753	14,070,289
负债和所有者权益（或股东权益）总计	203,341,525	180,018,291

公司负责人：邵辉 行长：陶畅 主管会计工作负责人：王瑶 会计机构负责人：王瑶

合并利润表

2021 年 1—9 月

编制单位：无锡农村商业银行股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	2021 年前三季度 (1-9 月)	2020 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	3,246,080	2,870,715
利息净收入	2,587,980	2,417,538
利息收入	5,762,851	5,263,694
利息支出	3,174,871	2,846,156
手续费及佣金净收入	183,996	134,179
手续费及佣金收入	218,606	168,864
手续费及佣金支出	34,610	34,685
投资收益 (损失以“-”号填列)	404,140	338,798
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	97,089	56,690
其他收益	7,699	-
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	57,385	-21,818
汇兑收益 (损失以“-”号填列)	2,830	-75
其他业务收入	2,050	2,093
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	-	-
二、营业总支出	1,876,224	1,713,539
税金及附加	27,260	23,398
业务及管理费	816,143	695,018
信用减值损失	1,031,670	993,942
其他资产减值损失	-	-
其他业务成本	1,151	1,181
三、营业利润 (亏损以“-”号填列)	1,369,856	1,157,176
加: 营业外收入	3,155	7,542
减: 营业外支出	4,440	4,959
四、利润总额 (亏损总额以“-”号填列)	1,368,571	1,159,759
减: 所得税费用	138,163	153,469
五、净利润 (净亏损以“-”号填列)	1,230,408	1,006,290
(一) 按经营持续性分类		
1.持续经营净利润 (净亏损以“-”号填列)	1,230,408	1,006,290
2.终止经营净利润 (净亏损以“-”号填列)	-	-
(二) 按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润 (净亏损以“-”号填列)	1,195,264	1,001,726
2.少数股东损益 (净亏损以“-”号填列)	35,144	4,564

六、其他综合收益的税后净额	26,468	-267,081
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	26,468	-267,081
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	-	-
1. 重新计量设定受益计划变动额	-	-
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益	-	-
3. 其他权益工具投资公允价值变动	-	-
4. 企业自身信用风险公允价值变动	-	-
（二）将重分类进损益的其他综合收益	26,468	-267,081
1. 权益法下可转损益的其他综合收益	40,175	-267,579
2. 其他债权投资公允价值变动	-13,707	498
4. 其他债权投资信用损失准备	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
七、综合收益总额	1,256,876	739,209
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,221,732	734,645
归属于少数股东的综合收益总额	35,144	4,564
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.64	0.54
（二）稀释每股收益(元/股)	0.55	0.47

司负责人：邵辉 行长：陶畅 主管会计工作负责人：王瑶 会计机构负责人：王瑶

合并现金流量表

2021年1—9月

编制单位：无锡农村商业银行股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2021年前三季度 (1-9月)	2020年前三季度 (1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
客户存款和同业存放款项净增加额	20,173,063	15,138,518
向中央银行借款净增加额	466,712	3,197,654
向其他金融机构拆入资金净增加额	-	-
收取利息、手续费及佣金的现金	6,269,060	5,564,592
拆入资金净增加额	-500,000	850,000
回购业务资金净增加额	105,000	-1,716,955
收到其他与经营活动有关的现金	15,644	110,936
经营活动现金流入小计	26,529,479	23,144,745
客户贷款及垫款净增加额	16,630,347	14,027,249
存放中央银行和同业款项净增加额	-704,955	-2,252,673
为交易目的而持有的金融资产净增加额	-31,833	-2,519,048
拆出资金净增加额	76,561	41,027
返售业务资金净增加额	-	-
支付利息、手续费及佣金的现金	2,229,159	2,178,256
支付给职工及为职工支付的现金	452,293	355,858
支付的各项税费	506,459	491,581
支付其他与经营活动有关的现金	1,017,004	361,618
经营活动现金流出小计	20,175,035	12,683,868
经营活动产生的现金流量净额	6,354,444	10,460,877
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	61,864,681	27,627,810
取得投资收益收到的现金	318,621	323,850
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	3
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	62,183,302	27,951,663
投资支付的现金	64,626,029	36,146,022
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	132,846	149,023
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-

支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	64,758,875	36,295,045
投资活动产生的现金流量净额	-2,575,573	-8,343,382
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	-
发行债券收到的现金	8,989,765	7,959,027
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	8,989,765	7,959,027
偿还债务支付的现金	6,950,022	11,030,000
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	636,336	389,299
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-
偿还租赁负债支付的现金	32,463	-
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	7,618,821	11,419,299
筹资活动产生的现金流量净额	1,370,944	-3,460,272
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-5,718	-5,945
五、现金及现金等价物净增加额	5,144,097	-1,348,722
加：期初现金及现金等价物余额	4,433,142	3,494,998
六、期末现金及现金等价物余额	9,577,239	2,146,276

公司负责人：邵辉 行长：陶畅 主管会计工作负责人：王瑶 会计机构负责人：王瑶

(三)2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:千元 币种:人民币

项目	2020 年 12 月 31 日	2021 年 1 月 1 日	调整数
资产:			
现金及存放中央银行款项	12,783,207	12,783,207	-
存放同业款项	2,707,439	2,707,439	-
拆出资金	404,819	404,819	-
衍生金融资产	12,745	12,745	-
买入返售金融资产	648,832	648,832	-
发放贷款和垫款	95,942,814	95,942,814	-
金融投资:			
交易性金融资产	9,501,771	9,501,771	-
债权投资	33,642,655	33,642,655	-
其他债权投资	20,329,913	20,329,913	-
其他权益工具投资	600	600	-
长期股权投资	1,611,906	1,611,906	-
投资性房地产	8,477	8,477	-
固定资产	899,805	899,805	-
在建工程	57,446	57,446	-
使用权资产	-	68,766	68,766
无形资产	225,247	225,247	-
递延所得税资产	1,056,704	1,056,704	-
其他资产	183,911	169,990	-13,921
资产总计	180,018,291	180,073,136	54,845
负债:			
向中央银行借款	7,975,676	7,975,676	-
同业及其他金融机构存放款项	423,464	423,464	-
拆入资金	1,000,713	1,000,713	-
交易性金融负债	-	-	-
衍生金融负债	-	-	-
卖出回购金融资产款	95,017	95,017	-
吸收存款	145,292,749	145,292,749	-
应付职工薪酬	85,023	85,023	-
应交税费	222,669	222,669	-
预计负债	66,499	66,499	-
应付债券	9,514,846	9,514,846	-
租赁负债	-	60,870	60,870

递延所得税负债	-	-	-
其他负债	1,271,346	1,265,321	-6,025
负债合计	165,948,002	166,002,847	54,845
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本(或股本)	1,848,300	1,848,300	-
其他权益工具	2,112,385	2,112,385	-
其中：优先股	-	-	-
永续债	1,498,990	1,498,990	-
资本公积	955,963	955,963	-
其他综合收益	-24,619	-24,619	-
盈余公积	5,614,999	5,614,999	-
一般风险准备	2,314,862	2,314,862	-
未分配利润	1,157,249	1,157,249	-
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	13,979,139	13,979,139	-
少数股东权益	91,150	91,150	-
所有者权益（或股东权益）合计	14,070,289	14,070,289	-
负债和所有者权益（或股东权益）总计	180,018,291	180,073,136	54,845

各项目调整情况的说明：

适用 不适用

特此公告。

无锡农村商业银行股份有限公司董事会

2021 年 10 月 28 日